АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                    №     

Об  утверждении  Положения  о
межведомственной  комиссии  по  приемке
готовности  муниципальных
образовательных  учреждений  к  новому
2015-2016  учебному  году  и  состава
межведомственной  комиссии  по  приемке
готовности  муниципальных
образовательных  учреждений   к  новому
2015-2016 учебному году

В соответствии со  ст.  16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  ст. 37 Устава
городского  округа  «Город Южно-Сахалинск», во  исполнение распоряжения  Министерства
образования Сахалинской области от 26.02.2015 № 193-ОД «О подготовке образовательных
организаций Сахалинской области к 2015-2016 учебному году и осенне-зимнему периоду», в
целях  повышения  качества  подготовки  муниципальных  образовательных  учреждений  к
новому 2015-2016 учебному году, администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Положение  о  межведомственной  комиссии  по  приемке  готовности
муниципальных  образовательных  учреждений  к  новому  2015-2016  учебному  году
(прилагается).

2.  Утвердить  состав  межведомственной  комиссии  по  приемке  готовности
муниципальных  образовательных  учреждений  к  новому  2015-2016  учебному  году
(прилагается).

3.  Опубликовать  настоящее постановление в  газете  «Южно-Сахалинск  сегодня» и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4.  Контроль  исполнения  постановления  администрации города  Южно-Сахалинска
возложить на вице-мэра.

Исполняющий обязанности мэра города Н.Ю.Куприна

consultantplus://offline/ref=5F89200A4B443EADE134C6505F128F62E69EF607BAC653CDBDBE7BFF3E759ECE07BE7085C3B84296I7u4W
consultantplus://offline/ref=5F89200A4B443EADE134D85D497ED36EE793A102BFCB5F9DE2E120A2697C949940F129C787B54290728FF8I2u0W
consultantplus://offline/ref=5F89200A4B443EADE134C6505F128F62E69EF90EBFC153CDBDBE7BFF3EI7u5W

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от ________ №__________

П О Л О Ж Е Н И Е
о межведомственной комиссии по приемке готовности муниципальных

образовательных учреждений к новому 2015-2016 учебному году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Межведомственная  комиссия  по  приемке  готовности  муниципальных
образовательных учреждений к новому 2015-2016 учебному году (далее - комиссия)
создается  в  целях  определения  готовности  муниципальных  образовательных
учреждений к новому 2015-2016 учебному году на предмет соответствия нормам и
правилам  санитарной  гигиены,  пожарной  безопасности,  охраны  жизни  и  здоровья
детей, работников.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации,  Федеральным  законом  от  29.12.2012 №  273-ФЗ  «Об  образовании  в
Российской  Федерации»,  приказом  Министерства  образования  и  науки  РФ  от
23.07.2008  №  213  «Об  организации  плановой  подготовки  образовательных
учреждений  к  новому  учебному  году»,  совместным  письмом  от  12.03.2008
Минобрнауки РФ № АФ 102/09, МЧС РФ № 43-828-19, Управления Роспотребнадзора
№ 01/2050-8-23 «О подготовке к новому учебному году».

1.3.  Комиссия  осуществляет  приёмку  готовности  муниципальных
образовательных учреждений к новому 2015-2016 учебному году по согласованию с
Территориальным  отделом  надзорной  деятельности  г.Южно-Сахалинска  ГУ  МЧС
России по Сахалинской области (далее – Госпожнадзор), Управлением Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Сахалинской области (далее – Управление Роспотребнадзора), УФСБ по Сахалинской
области,  Отделом  участковых  уполномоченных  полиции  и  по  делам
несовершеннолетних управления МВД России по  городу Южно-Сахалинску (далее -
УМВД  России  по  городу  Южно-Сахалинску),  министерством  образования
Сахалинской области, ГБУЗ «Южно-Сахалинская детская городская поликлиника».

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

 Основными задачами комиссии являются:
 2.1. Определение обоснованной стратегии сохранения и развития материально-
технической  базы,  создания  благоприятных,  безопасных  условий  для  обучения,
воспитания детей и работы педагогического и технического персонала.

2
2.2. Организация работы по обеспечению прав граждан на получение образования

при соблюдении всех норм и правил сохранения здоровья и жизни детей и работников.
2.3.  Участие  в  решении  проблем  по  поддержанию,  развитию  муниципальных

образовательных  учреждений  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  созданию  в
них условий для обеспечения образовательного и воспитательного процесса, сохранению
здоровья и жизни детей и работников.

2.4.  Рассмотрение  предложений  Управления  Роспотребнадзора,  Госпожнадзора,
УМВД России по городу Южно-Сахалинску, общественных организаций и населения по
вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

2.5.  Проверка  материально-технической  базы  муниципальных  образовательных
учреждений на:

-соответствие  базы  муниципальных  образовательных  учреждений  (зданий,
сооружений,  оборудования)  требованиям  пожарной,  технической  безопасности,
требованиям СанПиН;

-выполнение предписаний Госпожнадзора, Управления Роспотребнадзора;
-создание условий для организации учебно-воспитательного процесса, условий для

занятий физкультурой и спортом, трудового обучения, воспитания;
-организацию  питания  детей,  состояние  технологического  и  холодильного

оборудования;
-создание условий для предотвращения травматизма детей и работников;
-создание  условий  для  медицинского  обслуживания  и  контроля  за  состоянием

здоровья детей;
-подготовку  и  сдачу  муниципальным  образовательным  учреждением  в

администрацию  города  Южно-Сахалинска  акта  проверки  готовности  муниципального
образовательного учреждения к новому 2015-2016 учебному году (далее — акт проверки
готовности).

III. ФОРМИРОВАНИЕ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1.  Организация  работы  комиссии  возлагается  на  Департамент  образования
администрации  города  Южно-Сахалинска  (далее  —  Департамент  образования).
Возглавляет  комиссию курирующий вице-мэр города  Южно-Сахалинска.  Ответственный
секретарь  комиссии  назначается  председателем  комиссии  из  числа  работников
Департамента образования.
  3.2.  Состав  комиссии   является  персональным  и  утверждается  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска.

3.3. В состав комиссии входят представители министерства образования Сахалинской
области  (по  согласованию),  администрации  города  Южно-Сахалинска,  Управления
Роспотребназора  (по  согласованию),  Госпожнадзора  (по  согласованию),  УФСБ  по
Сахалинской области (по согласованию),  УМВД России по городу Южно-Сахалинску (по
согласованию),  ГБУЗ  «Южно-Сахалинская  детская  городская  поликлиника»  (по
согласованию).

3.4.  Заседание  комиссии  является  правомочным  при  присутствии  2/3  членов
комиссии.

3
3.5.  Заседание  комиссии  проводится  в  муниципальных  образовательных

учреждениях, подлежащих приемке, согласно графику приемки готовности муниципальных
образовательных учреждений к новому 2015-2016 учебному году, утвержденным приказом
Департамента образования от 31.03.2015 № 243 «О подготовке муниципальной системы
образования к 2015-2016 учебному году и осенне-зимнему периоду».

3.6.  Принятие  решения  комиссии  осуществляется  путем открытого  голосования  и
оформляется  актом  проверки  готовности,  утвержденным  приказом  Департамента
образования от 31.03.2015 № 243 «О подготовке муниципальной системы образования к
2015-2016 учебному году и осенне-зимнему периоду». Решение считается принятым, если
за него проголосовали все присутствующие члены комиссии.

3.7.  Комиссия  принимает  следующие  виды  решений:  утверждает  акт  проверки
готовности,  переносит срок приемки в случае заявленной неготовности муниципального
образовательного  учреждения,  утверждает  акт  проверки  готовности  с  внесением
предложений  о  необходимости  устранения  отмеченных  комиссией  недостатков  в
определенный срок.

3.8. Заседания и выезды комиссии ведет председатель комиссии или в его отсутствие
заместитель председателя комиссии.

3.9. Ответственный секретарь, избираемый непосредственно на заседании комиссии,
ведет протокол заседания.

IV. ПРАВА ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

4.1.  Беспрепятственно  посещать  и  осматривать  учебные,  служебные  и  бытовые
помещения  муниципальных образовательных учреждений.

4.2.  Запрашивать  и  получать  от  руководителей  муниципальных  образовательных
учреждений  необходимые  сведения,  информацию,  документы  в  пределах  своей
компетенции.

4.3.  Вносить  предложения  по  исправлению  нарушений  на  заседание  комиссии  и
определять сроки устранения нарушений.

Начальник Департамента образования                                                                      А.Н.Киктева

4
УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации города Южно-Сахалинска
от _____________  № _________________

Состав
межведомственной комиссии по приемке готовности

 муниципальных образовательных учреждений к новому 2015-2016
учебному году

Фёдорова
Елена Антоновна

- исполняющий обязанности вице-мэра,
председатель комиссии

Киктева Анастасия
Николаевна

- начальник Департамента образования
администрации города Южно-Сахалинска,
заместитель председателя комиссии

Логинов  Игорь
Владимирович

- заместитель  начальника  Департамента
образования  администрации  города
Южно-Сахалинска

Ветюгова  Валентина
Витальевна

- главный  специалист  Департамента  образования
администрации города Южно-Сахалинска

Жданов  Алексей
Георгиевич

- начальник МКУ «Эксплуатационно-хозяйственная
служба  учреждений  образования»  города
Южно-Сахалинска

Майорова  Ольга
Игоревна

- советник  отдела  образовательной  политики
министерства  образования  Сахалинской  области
(по согласованию)

Милованова  Татьяна
Викторовна

- заместитель  начальника  Отдела  участковых
уполномоченных  полиции  и  по  делам
несовершеннолетних управления МВД России  по
городу  Южно-Сахалинску,  начальник  отделения
ПДН (по согласованию)

Сергиенко  Роман
Владимирович

- представитель УФСБ по Сахалинской области (по
согласованию)

5
Стрелкова  Евгения
Борисовна

- начальник  отдела  санитарного  надзора
Управления  Федеральной  службы  по  надзору  в
сфере защиты  прав потребителей и благополучия
человека  по  Сахалинской  области  (по
согласованию)

Завируха Евгения
Анатольевна

- ведущий специалист отдела санитарного надзора
Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Сахалинской области (по
согласованию)

Кривицкая  Нонна
Петровна

- ведущий специалист отдела санитарного надзора
Управления  Федеральной  службы  по  надзору  в
сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека  по  Сахалинской  области  (по
согласованию)

Дроздов  Александр
Александрович

- начальник  территориального  отдела  надзорной
деятельности города Южно-Сахалинска УНД ПР
ГО  МЧС  России  по  Сахалинской  области  (по
согласованию)

Самарская  Наталья
Алексеевна

- врач  по  гигиене  детей  и  подростков  ГБУЗ
«Южно-Сахалинская  детская  городская
поликлиника» (по согласованию)

Рыбка Вера Ивановна - заведующая  школьным  отделением  ГБУЗ
«Южно-Сахалинская  детская  городская
поликлиника» (по согласованию)

Начальник Департамента образования                                                  А.Н.Киктева

6